CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Dep. Dr. Leonardo)

Requer,  ouvido  o  plenário  da  Comissão  de

Seguridade  Social  e  Família,  a  aprovação  de

MOÇÃO  DE  APLAUSO  aos  Agentes

Comunitários  de  Saúde  e  Agentes  de

Combate  às  Endemias  pela  atuação desses

profissionais  em  ações  relacionadas  à

COVID-19.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a aprovação de

MOÇÃO DE APLAUSO aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate

às Endemias pela atuação desses profissionais em ações relacionadas à COVID-19.

MOÇÃO DE APLAUSO

Nós  Deputados  Federais,  legitimos  representantes  da  sociedade

brasileira, integrantes da Comissão de Seguridade Social e Família da Câmara dos

Deputados,  manifestamos integral e vigorosa MOÇÃO DE APLAUSO aos Agentes

Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias pela atuação desses

profissionais em ações relacionadas à COVID-19

A PEC nº 14/2021,  que tramita na Câmara dos Deputados,  altera o

artigo 198 da Constituição Federal para estabelecer o Sistema de Proteção Social e

Valorização dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias,

a aposentadoria especial e exclusiva e fixar a responsabilidade do gestor local do SUS

*C
D2

15
43

06
53

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Leonardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215430653200

RE
Q

 n
.4

08
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

11
/2

02
1

19
:0

1
- C

SS
F

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO DR. LEONARDO - SOLIDARIEDADE-MT

pela regularidade do vínculo empregatício desses profissionais.

Esses profissionais têm uma função essencial dentro do Sistema Único

de  Saúde  (SUS)  e  da  comunidade  local,  pois  seu  trabalho  está  atrelado  ao

levantamento,  acompanhamento  e  monitoramento  de  saúde  da  comunidade,  eles

estão diretamente em contatos com pessoas com as mais diferentes enfermidades e

expostas a contrair qualquer tipo de doença.

Durante  a  pandemia,  esses  profissionais  de  saúde  têm  atuado

diretamente em ações relacionadas à COVID-19, colocando em risco a própria vida

em benefício de milhares de pessoas.

Diante do exposto, peço aprovação aos nobres pares para importante

homenagem  e  reconhecimento  pelo  belo  serviço  prestado  em  prol  da  segurança

pública nas fronteiras de Mato Grosso.

Sala das Sessões, em        de                  de 2021

Deputado Dr. Leonardo
Solidariedade/MT

*C
D2

15
43

06
53

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Leonardo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215430653200

RE
Q

 n
.4

08
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

11
/2

02
1

19
:0

1
- C

SS
F